
 
Piano di studio del corso di laurea magistrale in LANGUAGE AND MIND: LINGUISTICS AND COGNITIVE 

STUDIES Coorte a.a. 2025/2026 LM-39 

 
curriculum Linguistics and Cognition 
curriculum Philosophy and Cognition 

 
First year (curriculum Linguistics and Cognition) 

 
Denominazione 

insegnamento/attività 

formativa 

 

SSD 

(DM 

4/10/2000) 

 

SSD 

(DM 

639/2024) 

 

 
TAF 

 

 
CFU 

 

 
ORE 

 

 
SEM 

 

 
TIPO 

INS. 

 
TIPOLO 

GIA 

CORSO 

 

 
Mutuazioni 

n. 1 teaching chosen between          

#INTRODUCTION TO FORMAL PRAGMATICS L-LIN/01 GLOT-01/A B1 6 36 II OPZ c.s.  

#MULTILINGUALISM L-LIN/01 GLOT-01/A B1 6 36 II OPZ c.s.  

CORPORA, COGNITION AND LANGUAGE

LEARNING 

L-LIN/12 ANGL-01/C B2 6 36 II OBB c.s.  

LANGUAGE ACQUISITION L-LIN/01 GLOT-01/A B1 6 36 I OBB c.s.  

PHILOSOPHY OF LOGIC AND 

PHILOSOPHY OF NATURAL LANGUAGES 

   12 72 I OBB c.i.  

PHILOSOPHY OF LOGIC M-FIL/05 PHIL-04/B B1 6 36     

PHILOSOPHY OF NATURAL LANGUAGES M-FIL/05 PHIL-04/B B1 6 36     

PHILOSOPHY OF MIND    12  I OBB c.i.  

PHILOSOPHY OF MIND I M-FIL/01 PHIL-01/A B3 6 36     

PHILOSOPHY OF MIND II M-FIL/01 PHIL-01/A B3 6 36     

PHONETICS AND PHONOLOGY L-LIN/01 GLOT-01/A B1 6 36 II OBB c.s.  

SYNTACTIC STRUCTURES AND 
COMPOSITIONAL SEMANTICS 

   12  ANN OBB c.i.  

SYNTACTIC STRUCTURES L-LIN/01 GLOT-01/A B1 6 36     
COMPOSITIONAL SEMANTICS L-LIN/01 GLOT-01/A B1 6 36     

Tot. CFU 60  

 



 
 

 

Second Year (curriculum Linguistics and Cognition) 

 
Denominazione 

insegnamento/attività 

formativa 

 

SSD 

(DM 

4/10/200

0) 

 

SSD 

(DM 

639/2024) 

 

 
TAF 

 

 
CFU 

 

 
ORE 

 

 
SE 

M 

 

 
TIPO 

INS. 

 
TIPOLO 

GIA 

CORSO 

 

 
Mutuazioni 

COMPUTATIONAL LINGUISTICS L-LIN/01 GLOT-01/A B1 6 36 I OBB c.s.  

n. 1 teaching chosen from:          

PSYCHOLINGUISTICS M-PSI/01 PSIC-01/A C 6 36 I OPZ c.s.  

LOGIC OF NATURAL LANGUAGES M-FIL/05 PHIL-04/B C 6 36 I OPZ c.s.  

METHODOLOGY OF RESEARCH IN

COGNITIVE AND SOCIAL PSYCHOLOGY 

M-PSI/01 PSIC-01/A C 6 36 II OPZ c.s.  

n. 2 teachings chosen from:          

ADVANCED ISSUES IN PHONOLOGY 
AND SYNTAX 

L-LIN/01 GLOT-01/A C 6 36 I OPZ c.s.  

CORPORA, LANGUAGE AND TRANSLATION L-LIN/12 ANGL-01/C C 6 36 II OPZ c.s.  

MORPHOSYNTAX AND EXPERIMENTAL 

STUDIES AND LANGUAGE 

L-LIN/01 GLOT-01/A C 6 36 I OPZ c.s.  

THEORY OF GRAMMAR L-LIN/01 GLOT-01/A C 6 36 I OPZ c.s.  

ISSUES IN INTENSIONAL SEMANTICS L-LIN/01 GLOT-01/A C 6 36 II OPZ c.s.  

COURSE CHOSEN BY THE STUDENT NN  D 12 72  OBB   

JOB TRAINING AND GUIDANCE NN  F 3   OBB   

SUITABILITY SECOND LANGUAGE LEVEL 
C1 

NN  F 3   OPZ   

SUITABILITY SECOND LANGUAGE LEVEL 
C2 

NN  F 3   OPZ   

FINAL TEST PROFIN_S  E 18   OBB   

Tot. CFU 60  



 
 

 

First year (curriculum Philosophy and Cognition) 

 
Denominazione 

insegnamento/attività 

formativa 

 

SSD 

(DM 

4/10/200

0) 

 

SSD 

(DM 

639/2024) 

 

 
TAF 

 

 
CFU 

 

 
ORE 

 

 
SE 

M 

 

 
TIPO 

INS. 

 
TIPOLO 

GIA 

CORSO 

 

 
Mutuazioni 

N 1 teaching chosen between          

#THOUGHT AND LANGUAGE M-FIL/05 PHIL-01/A B1 6 36 II OPZ c.s.  

#LANGUAGE ACQUISITION L-LIN/01 GLOT-01/A B1 6 36 I OPZ c.s.  

CORPORA, COGNITION AND LANGUAGE 
LEARNING 

L-LIN/12 ANGL-01/C B2 6 36 II Obb c.s.  

PHILOSOPHY OF LOGIC AND 

PHILOSOPHY OF NATURAL LANGUAGES 

   12  I OBB c.i.  

PHILOSOPHY OF LOGIC M-FIL/05 PHIL-04/B B1 6 36     

PHILOSOPHY OF NATURAL LANGUAGES M-FIL/05 PHIL-04/B B1 6 36     

PHILOSOPHY OF MIND    12  I OBB   

PHILOSOPHY OF MIND I M-FIL/01 PHIL-01/A B3 6 36     

PHILOSOPHY OF MIND II M-FIL/01 PHIL-01/A B3 6 36     

PHONETICS AND PHONOLOGY L-LIN/01 GLOT-01/A B1 6 36 II OBB c.s.  

SYNTACTIC STRUCTURES AND 
COMPOSITIONAL SEMANTICS 

  12  ANN OBB c.i. 

SYNTACTIC STRUCTURES L-LIN/01 GLOT-01/A B1 6 36    
COMPOSITIONAL SEMANTICS L-LIN/01 GLOT-01/A B1 6 36    

INTRODUCTION TO FORMAL PRAGMATICS L-LIN/01 GLOT-01/A B1 6 36 II OBB c.s.  

Tot. CFU 60  



 
 

 

 

Second year (curriculum Philosophy and Cognition) 

 
Denominazione 

insegnamento/attività 

formativa 

 

SSD 

(DM 

4/10/200

0) 

 

SSD 

(DM 

639/2024) 

 

 
TAF 

 

 
CFU 

 

 
ORE 

 

 
SE 

M 

 

 
TIPO 

INS. 

 
TIPOLO 

GIA 

CORSO 

 

 
Mutuazioni 

PHILOSOPHY OF COGNITION M-FIL/01 PHIL-01/A C 6 36 I OBB c.s.  

n. 1 teaching chosen from          

#ISSUES IN INTENSIONAL SEMANTICS L-LIN/01 GLOT-01/A C 6 36 II OPZ c.s.  

#THOUGHT AND LANGUAGE M-FIL/05 PHIL-04/B C 6 36 II OPZ c.s.  

LOGIC OF NATURAL LANGUAGES M-FIL/05 PHIL-04/B B1 6 36 II OBB c.s.  

n. 1 teaching chosen from:          

#FOUNDATIONS OF MATHEMATICS MAT/01 MATH-01/A C 6 36 II OPZ c.s. LM-40 

#METHODOLOGY OF RESEARCH IN 

COGNITIVE AND SOCIAL PSYCHOLOGY 

M-PSI/01 PSIC-01/A C 6 36 II OPZ c.s.  

#PSYCOLINGUISTICS M-PSI/01 PSIC-01/A C 6 36 II OPZ c.s.  

CHOSEN BY THE STUDENT NN  D 12 72  OBB   

SUITABILITY SECOND LANGUAGE LEVEL 
C1 

NN  F 3   OPZ   

SUITABILITY SECOND LANGUAGE LEVEL 
C2 

NN  F 3   OPZ   

JOB TRAINING AND GUIDANCE NN  F 3   OBB   

FINAL TEST PROFIN_S  E 18   OBB   

Tot. CFU 60  



               
 

 

 

STRUTTURA CDS E LEGENDA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tipologia Attività 
Formative 

(TAF)  

B = caratterizzanti B1 = Scienze linguistiche, filologiche e semiotiche (già Metodologie 

linguistiche, filologiche e semiotiche)  
B2 = Lingue e letterature  
B3 = Discipline informatiche, logico-filosofiche, psicologiche e 

socioantropologiche 

C = affini o integrative 
 

D = a scelta dello studente 
 

E = lingua straniera Inglese 

E = prova finale Attività formative relative alla preparazione della prova finale 

F Attività formative non ricomprese nelle lettere precedenti, volte ad acquisire 
ulteriori conoscenze linguistiche, abilità informatiche e telematiche, 

relazionali, o comunque utili per l'inserimento nel mondo del lavoro, tirocini 

formativi e di orientamento professionale. 

SSD (DM 4/10/2000) Semestre di erogazione dell'insegnamento. I: primo, II: secondo, I-II: annuale 

SSD (DM 639/2024) CS: corso singolo, CI: corso integrato (formato da più moduli) 

CFU OBB: obbligatorio, OPZ: opzionale 

TAF Corso di studio in cui è erogato l’insegnamento 

ORE 
 

SEM  

Tipologia corso  

Tipo insegnamento  

Mutuazioni  

 
 


